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 نظر دانشگاه آزاد
در لایحه ساماندهی 
سهمیه‌ها اخذ نشد

اعتراض دانشجویان 
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معاون سابق امور بین‌الملل
دانشگاه آزاد اسلامی:

۳

علیرضا شیخ‌عطار، معاون سابق امور بین‌الملل و دانشجویان 

غیرایرانی دانشگاه آزاد اسامی در مصاحبه‌ای، نکات قابل 

توجهی از وضعیت واحدهای بین‌المللی این دانشگاه در دوران 

گذشته گفته است. علیرضا شیخ‌عطار یکشنبه هفته جاری با 

حکم دکتر طهرانچی به‌عنوان مشاور امور بین‌الملل دانشگاه 

آزاد اسلامی منصوب شد. او پیش از این معاون امور بین‌الملل 

و دانشجویان غیرایرانی این دانشگاه بود که با استعفای او، 

حسین شیخ‌الاسلام به این سمت منصوب شد؛ در حکم دکتر 

طهرانچی درباره دلیل استعفای شیخ‌عطار آمده است: »با توجه 

به مشکلات طرح شده از سوی جنابعالی در معذوریت از ادامه 

همکاری، استعفای شما را می‌پذیرم. امیدوارم با اتکا به خداوند 

متعال در راه خدمت به اسلام و نظام جمهوری اسلامی موفق 

و موید باشید.« حال او در گفت‌وگویی با تسنیم، ناگفته‌های 

تازه‌ای از وضعیت واحدهای بین‌الملل این دانشگاه در دوران 

گذشته داشته است. او در این گفت‌وگو با بیان اینکه، در دوره 

جدید معاونت امور بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی راهبرد و رویه 

جدیدی اتخاذ کرده است، گفت: »در دوره‌های گذشته نگاهی به 

معاونت امور بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی بود که این معاونت، 

راهبردی درآمدی داشته باشد که این نوع نگاه مشکلات زیادی 

برای دانشگاه آزاد اسلامی و اهداف آن ایجاد کرده بود.« 

  کسب درآمد صرف نگاه غلط به شعب 

خارجی دانشگاه آزاد بود که اصلاح شد

وی گفت: »براساس این نگاه مبنایی، اشتباهات زیادی صورت 

می‌گرفت. نگاه آقایان این بود که این معاونت باید درآمد صرف 

کسب کند و توجه به مسائل اصلی نداشته باشد؛ رویه این شده 

بود که هر فردی که نمی‌خواست کنکور بدهد، در واحدهای 

خارج از کشور دانشگاه آزاد اسلامی، دانشجو می‌شد و در ازای 

پولی که می‌داد مدرک می‌گرفت در حالی شاید ماهی یک‌بار 

همراه با استادش به‌صورت نمایشی در دانشگاه حاضر می‌شد 

که این نوع رفتار، مصداق مدرک فروشی و رانتی بود که در 

معاملات سیاسی داخل کشور رایج شده بود.« شیخ‌عطار با 

بیان اینکه مدرک فروشی شعب خارج از کشور دانشگاه آزاد 

اسلامی هیچ منطق علمی، شرعی و عقلی نداشت، گفت: 

»باکمال تأسف باید بگویم مدیران ارشد کشوری با همین روش 

از دانشگاه آزاد اسلامی مدرک دکتری گرفته و در مسئولیت‌های 

مهم منصوب شدند؛ من نمی‌خواهم جزئیات بیشتری را توضیح 

بدهم اما برخی در سطح معاون وزیر، مدیرکل یا نماینده از این 

رانت در فضای معامله‌های سیاسی استفاده کرده و در مقابل 

امتیازاتی را به دانشگاه آزاد اسلامی داده بودند که بخشی از 

آن امتیازات شخصی و بخشی دیگر امتیازاتی بود که به خود 

دانشگاه می‌دادند.« 

  شعب خارجی دانشگاه آزاد سازوکاری

برای نظارت مالی نداشت

شیخ‌عطار، معاون امور بین‌الملل و دانشجویان غیرایرانی 

دانشگاه آزاد اسلامی، فقدان سازوکاری برای نظارت مالی بر 

واحدهای خارجی دانشگاه آزاد اسلامی را از دیگر معضلات 

اخیر این دانشگاه خواند و گفت: »چون واحدهای خارجی 

دانشگاه آزاد اسلامی در بیرون از کشور مستقر شده بود، 

سازوکاری که به مسائل مالی آنها نظارت کند، وجود نداشت که 

دخل‌وخرج‌های آنها را بررسی کند؛ اکنون که ما این سازوکار را 

برای نظارت مالی تعریف کرده‌ایم برخی موارد نادرست مالی را 

مشاهده می‌کنیم و البته برخی مدارک سرقت شده است که با 

کمک حراست پیگیر هستیم چون برخی از اسناد اصلا وجود 

ندارد یا از بین رفته است.«

  رئیس واحد 3 برابر سفیر حقوق می‌گرفت

وی گفت: »به‌طور مثال، موردی داریم که در بیرون از کشور، 

صدهزار دلار پول گل برای فلان آقا داده‌اند، فردی که همشهری 

یکی از روسای واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی بوده و هیچ 

پروژه‌ای در دانشگاه آزاد اسلامی نداشته برای اینکه ضمانتنامه 

بگیرد، میلیاردها ریال در بانک آن کشور با پول دانشگاه آزاد 

اسلامی برای ضمانتنامه، سپرده گذاشته است؛ نورچشمی‌ها و 

آقازاده‌ها را به‌عنوان رئیس واحد به خارج از کشور فرستاده و سه 

برابر سفیر جمهوری اسلامی در آن کشور، به او حقوق می‌دادند 

که همین فرد تا دوسال پیش همین حقوق را می‌گرفت؛ ما این 

رویه را اصلاح کردیم و اکنون جداول حقوقی وزارت امور خارجه 

و جامعه المصطفی ملاک قرار گرفته‌اند.« شیخ‌عطار، افزود: »در 

شعب خارجی دانشگاه آزاد اسلامی، آبدارچی داشتیم که از 

رئیس واحد اینجا بیشتر حقوق می‌گرفت؛ من پیش‌تردر وزارت 

خارجه بوده‌ام. سفرهای خارجی رویه‌ای دارد. فردی که مأمور 

می‌شود تنها بلیت مأموریت رفت ‌و برگشت او را وزارت خارجه 

می‌دهد اما در دانشگاه آزاد اسلامی حتی بلیت مرخصی برخی 

افراد و خانواده‌شان را هم دانشگاه آزاد اسلامی می‌داد. در برخی 

شعب این‌طور بود که حتی خلافی و جریمه خودروی مأمور هم 

به ‌حساب دانشگاه آزاد اسلامی بود؛ یعنی خلاف می‌کردند آن 

هم به‌حساب دانشگاه آزاد اسلامی.« 

  آقازاده‌‌ها در لندن و امارات به بهانه دانشگاه 

آزاد جولان می‌دادند

وی در ادامه گفت: »آقازاده‌ها در شعب خارجی دانشگاه آزاد 

اسلامی جولان می‌دادند؛ افغانستان چون ناامن بود نمی‌رفتند 

اما به‌حساب دانشگاه آزاد اسلامی به امارات و انگلیس و لبنان 

سفر می‌کردند و همه هزینه‌ها را برای دانشگاه می‌نوشتند.« 

معاون سابق امور بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه، 

در دوره جدید راهبرد و نقشه راه دانشگاه آزاد اسلامی تغییر کرده 

است، تصریح کرد: »ما اصل این نگاه را که شعب خارجی تنها باید 

برای دانشگاه کسب درآمد کنند قبول نداشتیم و به‌سرعت این 

نگاه را عوض کردیم؛ ما معتقدیم دانشگاه آزاد اسلامی متعلق به 

رهبری است، حضرت امام)ره( حکم رئیس دانشگاه آزاد اسلامی را 

نوشتند و امروز نیز حضرت آقا، حکم آقای ولایتی را صادر کرده‌اند و 

این یعنی دانشگاه آزاد اسلامی متعلق به حکومت و نظام اسلامی 

است و باید سیاست‌های مقام معظم رهبری را به‌عنوان یک 

راهبرد برای خود تعریف و به آن عمل کند.« وی گفت: »ما برای 

اجرای رهنمودهای مقام معظم رهبری، مطالعه‌ای روی بیانات 

مقام معظم رهبری در حوزه دانشگاه و بین‌الملل داشتیم که به 

سه اصل مهم رسیدیم؛ اصل الهام بخشی، اصل تمدن‌سازی 

و اصل دیپلماسی علمی. ما با توسل به این سه اصل راهبرد 

دانشگاه آزاد اسلامی را نوشتیم و هیات‌امنای دانشگاه نیز آن را 

تایید کرد که امروز در حال اجرای آن هستیم.« 

  الهام بخشی، تمدن‌سازی و دیپلماسی 

عمومی نقشه راه دانشگاه آزاد اسلامی شد

وی گفت: »در حوزه الهام بخشی، اعتقاد و نقشه راه ما این است 

که دانشجوی خارجی دانشگاه آزاد اسلامی باید از جمهوری 

اسلامی الهام بگیرد؛ در حوزه تمدن‌سازی، نقشه راه ما این است 

که آنچه بین قرن 4 تا 10 هجری در جهان اسام رخ ‌داده در 

دانشگاه آزاد اسلامی دنبال شود؛ در آن دوران یک دانشمند از 

بخارا به ایران، بغداد یا حلب می‌رفت و تعاملات علمی را دنبال 

می‌کرد و ما امروز برای رسیدن به تمدن اسلامی در حال عملی 

کردن تعاملات علمی در جهان اسام هستیم.« شیخ‌عطار 

تصریح کرد: »سومین نقشه راه ما، دیپلماسی علمی است. امروز 

دپپلماسی فقط، دیپلماسی رسمی نیست. امروز آمریکا با کمک 

دانشمندان علمی خود دیپلماسی علمی به راه انداخته و ما باید 

با ظرفیت 400 شعبه‌ای که در داخل و شعبی که در خارج از 

کشور داریم، دیپلماسی علمی را به‌عنوان یک نقشه راه دنبال 

کنیم.« وی افزود: »برای نقشه راه خود، سه کار مهم را در دستور 

کار قرار داده‌ایم، جذب دانشجو، همکاری پژوهشی و فعالیت 

شعب خارجی را در برنامه‌های خود قرار داده‌ایم؛ البته وقتی 

بنده این مسئولیت را به عهده گرفتم تعداد جذب دانشجویان 

خارجی دانشگاه آزاد اسلامی حدود 600 دانشجو بود، ما سال 

گذشته این عدد را به 2700 رساندیم و امروز بیش از هشت هزار 

دانشجوی خارجی داریم.« 

  در جذب دانشجوی خارجی رکورددار هستیم

معاون سابق دانشگاه آزاد اسلامی در پاسخ به این سوال که 

چگونه چنین افزایش دانشجویی داشته‌اید، گفت: »ما در جذب 

دانشجوی خارجی رکورددار هستیم چون روش‌های جدید به 

کار گرفتیم. در محیط‌های مجازی حضور فعالی داشتیم و با 

روش‌های علمی توانستیم در جذب دانشجوی خارجی الگو 

باشیم.« وی گفت: »الان ما حداقل با چهار کشور برای همکاری 

پژوهشی توافقنامه داریم. با عراق، سوریه، عمان و پاکستان که 

در حال مذاکره نهایی است؛ البته چهار شعبه از پیش داشتیم 

که غیر از افغانستان سه شعبه دیگر آن دانشجوی غیرایرانی 

نداشت؛ ما جذب دانشجوی ایرانی در شعب خارجی دانشگاه 

آزاد اسامی را ممنوع کرده‌ایم و دیگر جذب نمی‌کنیم مگر 

آنهایی که در حال گرفتن مدرک خود هستند.« 

  تعیین 6 کشور هدف برای همکاری پژوهشی 

با دانشگاه آزاد

شیخ‌عطار گفت: »در همکاری‌های پژوهشی، ما 6 کشور 

هدف تعیین کرده‌ایم. عراق، سوریه، لبنان، افغانستان، عمان 

و آذربایجان که در فاز اول برنامه‌های ما بودند و در فاز دوم نیز 

چهار کشور پاکستان، قزاقستان و دو کشور آفریقایی را اضافه 

کرده‌ایم. واحد یادگار امام)ره( دانشگاه آزاد اسلامی با دانشگاه 

کلن آلمان توافقی برای تربیت مهندسان کاربردی امضا کرده 

است.« معاون سابق بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی، با بیان 

اینکه در دوره مدیریت آقای طهرانچی، بودجه دانشگاه آزاد 

اسامی، بودجه پاسخگو شده است، گفت: »در این دوره، ما 

موظف کرده‌ایم که تمام روسای واحدهای داخلی و خارجی 

درباره هزینه‌های خود پاسخگو باشند و این‌طور نباشد که کسی 

به دخل‌وخرج آنها نظارت نکند.« 
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